Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300057

57

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOIÂNIA OESTE
EDITAL Nº 17, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral Pro Tempore do Câmpus Goiânia Oeste do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,
destinado à contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no câmpus do IFG, com carga horária de
20 (vinte) e/ou 40 (quarenta) horas semanais, cujas remunerações básicas estão
relacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da da Lei n.º 8.745/1993 e alterações
introduzidas pelas Leis n.º 9.849/1999, 11.784/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e Decreto
n.° 7.312 de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. Carga
Horária

Graduação AperfeiçoamentoEspecialização Mestrado Doutorado

. 20 horas R$ 2.236,30 R$ 2.337,20 R$ 2425,37 R$ 2.777,15 R$ 3.377,45

Observação: Efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2018, conforme dispõe a Lei n.º
12.772/2012. O candidato receberá durante toda a vigência do contrato pela titulação
correspondente ao momento da contratação.
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HABILITAÇÃO
E X I G I DA :

. Área Titulação Mínima Exigida Vaga Carga Horária
Semanal

Câmpus

. BIOMEDICINA Graduação em Biomedicina 01 20h Goiânia Oeste

. QUÍMICA Graduação em Química 01 20h Goiânia Oeste

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 14/11/2018 às 18h do dia 29/11/2018.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico

<http://www.ifg.edu.br/concurso/index.php/concursos>. Após o preenchimento do
formulário de inscrição, o candidato deverá imprimir o boleto bancário da taxa de
inscrição, efetuando o pagamento no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer
agência bancária impreterivelmente até o 29/11/2018. Antes de efetuar o recolhimento da
taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos
exigidos para a participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será
restituída em caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site www.ifg.edu.br/concurso

UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO
CAMPUS GRAJAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 154854

Nº Processo: 23249035707201867.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO, CAMPUS
GRAJAÚ. CNPJ Contratado: 10325416000133. Contratado : SUPRITECH SOLUCOES
CORPORATIVAS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de limpeza, asseio e conservação, manuseio, coleta seletiva, transporte e
destinação final de resíduos recicláveis gerados nas instalações do IFMA Campus Grajaú.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93_e alterações posteriores. Vigência: 12/11/2018 a
12/11/2019. Valor Total: R$298.595,76. Fonte: 8100000000 - 2018NE800146. Data de
Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158128-26408-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO
CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2018 - UASG 158496

Nº Processo: 23193001749201897 . Objeto: Pagamento de inscrição de curso de
capacitação em Secretariado Executivo e Assessoria para servidor do IFMT Campus
Confresa Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
declaração de Inexigibilidade em 12/11/2018. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 12/11/2018. GILIARD BRITO DE FREITAS.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.490,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 12/11/2018) 158496-26414-2018NE800196

CAMPUS JUÍNA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 158493

Nº Processo: 23195001557201861. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada na execução de REFORMA DO BLOCO ADMINI S T R AT I V O,
mediante o regime empreitada por preço unitário,, conforme especificações constantes no
Projeto Básico e demais anexos do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2018 das
08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Linha j S/n - Setor de Cháchara, -
Juina/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158493-2-00001-2018. Entrega das
Propostas: 29/11/2018 às 09h30. Endereço: Rua Linha j S/n - Setor de Cháchara, - Juina/MT.

RUI ALVES DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 09/11/2018) 158493-26414-2018NE800128

CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158972

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23747032962201756.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses, e alterar o valor contratado após
negociação dos custos não renováveis, permanecendo os valores de R$7315,14 mensal e
R$87781,68 anual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Valor
Total: R$87.781,68. Fonte: 8100000000 - 2018NE800016. Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158972-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 158450

Nº Processo: 23347018262201842 . Objeto: Aquisição de granulômetro BETTERSIZE S2-WD
para equipar laboratório de metalurgia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Considerando carta de
exclusividade da empresa para o fornecimento do item. declaração de Inexigibilidade em
12/11/2018. WANDERSON DA SILVA BATISTA. Diretor de Ensino. Ratificação em
12/11/2018. SANDRO MOURA SANTOS. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
179.600,00. CNPJ CONTRATADA : 05.302.623/0001-32 ACIL & WEBER COMERCIO E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 12/11/2018) 158450-26415-2018NE800064

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158453

Nº Processo: 23347014496201811. Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de
solução de ambientes composto por de sistema de arquivamento e estocagem para a
Central de Relacionamento e Biblioteca do Campus Ponta Porã e demais órgãos
participantes conforme Edital e Termo de referência.. Total de Itens Licitados: 25. Edital:
13/11/2018 das 09h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 463, Km 14,
S/n, Sanga Puitã - Ponta Porã/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158453-5-
00007-2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS PINHEIRO VILHANUEVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/11/2018) 158453-26415-2018NE800036

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2018/RER. Processo nº 23208.004827/2018-07.
Cooperante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Cooperado: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG. CNPJ: 10.727.655/0001-10.
Objeto: Cooperação Técnica de Técnico em Tecnologia da Informação, Thiago Santos
Rocha, cujas atividades serão desenvolvidas no campus Januária do IFNMG. Vigência:
06/09/2018 a 05/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.091/2005, Resoluções e Normas
internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 06/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23208005593201815.
PREGÃO SISPP Nº 36/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Será acrescido no item 04 - Zeladoria
oacumulo de função correspondente a 12% do cargoconforme Cláusula 10ª da CCT
MG000657/2018 paraque o serviços de zeladoria possam acumular comserviços de
bombeiro hidráulico em 1 hora por dia trabalhado. Fundamento Legal: Art. 65, alínea "b"
do incisoI, combinada com § 1º, da Lei n. º 8.666/93. Valor Total: R$460,56. Fonte:
8100000000 - 2018NE800223. Data de Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158122-26409-2018NE800027

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 25/07/2018 ,
Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 01/06/2018 a
30/05/2019

(SICON - 12/11/2018) 158122-26409-2018NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23715000730201897. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço contínuo com dedicação exclusiva de mão de obra: limpeza, zeladoria
e vigilância noturna desarmada, visando atender as necessidades operacionais do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi,
conforme especificações e condições constantes no Edital.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 13/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Professor
Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, Buritis - Ifmg/reitoria - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00028-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital está
disponível na íntegra nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifmg.edu.br.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIASGnet - 12/11/2018) 158122-26409-2018NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003280201870. Objeto: Contratação de empresa especializada para
a execução de obra de quadras de areia e cimentada no IFMG Campus Congonhas
conforme condições e exigências impostas no Edital e seus respectivos Anexos e
projetos disponíveis no sítio http://licitateca.ifmg.edu.br/.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Professor
Mário Werneck, 2590,, Buritis - Ifmg/reitoria - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-2-00003-2018. Entrega das
Propostas: 30/11/2018 às 14h30. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590,, Buritis
- Ifmg/reitoria - Belo Horizonte/MG. Informações Gerais: O edital está disponível na
íntegra nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifmg.edu.br.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIASGnet - 09/11/2018) 158122-26409-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafael.torres
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-13T00:33:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial